

روز نجات آذربایجان

پیشگفتار

بدینگونه در طول یک سده گذشته، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران هیچگاه همانند سالهای ۲۵-۱۳۲۲ به خطر نیافتاده است. در این سالها اتحاد جماهیر شوروی در راستای سیاست های پیشین خود برای گسترش قلمروی سرزمینی و ایدئولوژیک و با بهره گیری از عوامل و نیروهای محلی خود، بنیاد دو حکومت دست نشانده در آذربایجان و مهاباد را فراهم ساخت. گرچه این ماجرا در آن دوران با عزم و اراده ملی مردم و دولت از یکسو و متحدان جهانی آن از سوی دیگر به پایان رسید، اما ادبیات حرکت های جنب گرایانه و شونیسم قومی از آن تفسیری ارائه دادند که بعد به پارادیم گفتمانی رایج تبدیل شد و کمتر پژوهشگری تلاش داشت از چهارچوب این ساده نگری و روایت کلیشه ای که این دو حرکت را مردمی جلوه می نمود، فراتر برود. در سالهای دهه ۱۹۹۰ میلادی نیمه نخست دهه اول قرن بیست و یکم نیز جریانات قوم گرا، با خلق انبوه ادبیات ساده انگارانه تلاش داشته اند که همان روایت کلیشه ای را که گویا این دو حرکت از بطن خواسته ای مردمی برخاسته و هیچ ربطی به تحولات بین المللی و منطقه نداشته است، از طریق نشریات و رسانه های اینترنتی خود در میان ایرانیان جاناندازند. بی تفاوتی نظام جمهوری نسبت به مسائل ملی و ضرورت روشنگری در این موضوعات باعث شد تا ادبیات کلیشه ای

قوم گرایانه همچنان به تکرار مکررات پیشین بپردازند.

خوشبختانه در چند سال اخیر اسناد مدارک بسیار مهمی بویژه از آرشیو اتحاد جماهیر شوروی به بیرون درز شد که ماهیت این دو جمهوری و برنامه های شوروی و باقراوف را آشکار ساخت. ماهنامه ایران مهر در راستای رسالت تاریخی و ملی خود در تلاش است تا از طریق این ویژه نامه اذهان عمومی مردم ایران را نسبت به ضرورت افشای آن دوران تاریک از میهن عزیزمان ایران را آگاه سازد. از این طرف روایت های کاذب و ای قوم محورانه و غیر علمی را که بر اساس ذهنیات طرفداران حرکت های تجزیه طلبانه و قوم محور شکل گرفته است شالوده شکنی کند. در این ویژه نامه مطالب زیر ارائه شده است.

۱- مقاله ای تحلیلی به قلم زنده یاد استاد دکتر جواد شیخ الاسلامی پژوهشگر برجسته علوم سیاسی معاصر ایران که از نزدیک شاهد این رویداد بود و حقایق را به گونه ای علمی، بازگو کرده است.

۲- اسناد بسیار مهم افشا شده اخیر آرشیوهای محرمانه شوروی در رابطه با فرمانهای استالین جهت تاسیس حرکت های تجزیه طلبانه در آذربایجان و کردستان ایران و بهره برداری از منابع نفتی شمال ایران از آقای کاره بیات به نقل از نشریه گفتگو

۳- نوشته دکتر حسن غازیانی (نظری) از اعضای

حزب ثوده و شاهدان نزدیک ماجرای آذربایجان پیرامون مرگ پیشه وری در جمهوری آذربایجان درباره مرگ پیشه وری و تصادف اتومبیل او تاکنون کسی با این جزئیات سخن نگفته است.

۴- نوشته ای تحلیلی از مجتبی برزویی پژوهشگر معاصر ایران که با دیدی واقع گرایانه نقش شوروی در حوادث مهاباد را بررسی کرده است

۵- سروده نجات آذربایجان - استاد ایب برومند (شاعر ملی ایران)

۶- سرود تبریز بزرگ - آقای مفتون امینی

۷- سروده آذربادگان - بانو توران شهریار (بهرامی)

۸- معرفی یک کتاب بسیار مهم اثر دکتر عنایت الله رضا درباره جایگاه اران در تاریخ ایران و چگونگی تبدیل آن به جمهوری آذربایجان در راستای سیاست های پان ترکی معاصر

ماهنامه ایران مهر امیدوار است در جهت روشنگری تاریخی و آگاهی ملی خوانندگان خود کار کوچکی ارائه داده باشد.

